

Gemeenteraad
Raadhuisplein 1
1902 CA CASTRICUM

Domein : Samenleven
Team : Beleid
Contactpersoon : Agnes Brokers
Telefoonnummer :
Bijlage(n) :

Ons kenmerk :
Zaaknummer :
Uw brief van :
Uw kenmerk :
Verzenddatum : 30 oktober 2018

Onderwerp : Schriftelijke vragen over het gebruik van subsidies door ouderen

Geachte leden van de gemeenteraad,

Op 15 oktober 2018 heeft de fractie van het CDA vragen gesteld, dit naar aanleiding van een onderzoek van ouderenbonden onder 55+ers. Uit het onderzoek bleek dat veel ouderen geen gebruik maken van subsidies als huurtoeslag en zorgtoeslag.

Door het CDA wordt aangegeven dat zij signalen krijgen dat ouderen in Castricum ook geen gebruik maken van deze voorzieningen.

In deze brief geven wij antwoord op de gestelde vragen.

Vraag 1: Herkent het College het beeld in Castricum dat ouderen weinig gebruik van maken van subsidies?

Antwoord: De genoemde toeslagen (huur en zorg) zijn landelijke regelingen. Om die reden heeft het college ook geen inzage in het gebruik. We attenderen ouderen die gebruik maken van gemeentelijke bijdragen op de mogelijke landelijke toeslagen. Dit doen ook de al aanwezige ouderenadviseurs en vrijwilligers van de stichting Welzijn Castricum.

Vraag 2: Onderzoek van de ouderenbonden wees uit dat 1 op de 6 huishoudens met ouderen die recht hebben op huurtoeslag er geen gebruik van maken en dat 1 op de 10 geen zorgtoeslag aanvragen. Kan het College aangeven hoe die verhouding binnen onze gemeente is?

Antwoord: Omdat dit een landelijke toeslagen zijn, is niet door het college aan te geven hoe deze landelijke uitslag zich verhoudt tot de situatie in de gemeente Castricum.

Vraag 3: Heeft het College inzicht in hoeveel ouderen in onze gemeente recht hebben op huur- of zorgtoeslag?

Antwoord: Nee, hier is geen zicht op. Het betreft landelijke toeslagen op basis van gegevens belastingdienst.

Vraag 4: Is het College het met de CDA-fractie eens dat het subsidiestelsel ingewikkeld en lastig toegankelijk is voor senioren?

Antwoord: Dat is op voorhand zonder inzage niet nader aan te geven. Het betreft een landelijk subsidiestelsel.

Vraag 5: Kan het College aangeven wat zij reeds doet om ouderen te stimuleren bij het aanvragen van toeslagen waar zij recht op hebben?

Antwoord: Inwoners die gebruik maken van lokale voorzieningen worden op de mogelijkheden van landelijke regelingen attent gemaakt. Daarnaast worden ouderen boven de 80 bezocht door vrijwilligers van Stichting Welzijn Castricum. Deze vrijwilligers informeren ouderen over de regelingen. Daarnaast hebben wij onze sociale kaart SamenLeven in Castricum. In de sociale kaart is een vraag opgenomen "hulp bij het invullen van formulieren?", er wordt dan gelijk verwezen naar de thuisadministratie van Stichting Welzijn.

Vraag 6: Onderstreept het College dat een overheids campagne meer inzichtelijk kan maken voor ouderen welke mogelijkheden zij hebben om toeslagen aan te vragen?

Antwoord: Ja

Vraag 7: Welke mogelijkheden heeft het College zelf om het systeem van aanvragen te versimpelen.

Antwoord: Niet voor landelijke regelingen. Inwoners kunnen via de afdeling SamenLeven ondersteuning krijgen bij het aanvragen.

Met vriendelijke groet,
college van Castricum,



De heer G.A. Suanet QC



De heer drs. A. Mans